
令和７年３月７日 

保護者の皆様へ 

碧南市立棚尾小学校 

校 長 小島 広明 

 

令和７年度 ５年生・６年生における学年担任制のお知らせ 

  

 春風の候 日頃は本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

 令和７年２月３日付けで、保護者の皆様に令和７年度から５・６年生で学年担任制及び教科担任制

を導入することについて案内をさせていただきました。その後、学校には、「子どもたちがいろいろな

先生にかかわるので、人としての幅が広がることが期待できるため賛成です。」「実際に実施してみな

いとわからないので、定期的に検証してほしい。」「どの先生に相談したらよいか分かるようにしてほ

しい。相談できる先生が増えるのはありがたい。」といったご意見が届きました。児童からは、「中学

校に入ったときに困らないならうれしい。」という話を聞きました。承ったご意見、児童からの話をふ

まえ、本校教職員及びＰＴＡ実行委員の皆様、碧南市教育委員会と改めて検討させていただきました。

その結果、令和７年度より５年生・６年生における学年担任制を導入することといたします。 

 つきましては、今後の対応、新たに伺ったご質問への回答を下記にてお知らせさせていただきます

ので、ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 対象学年について 

（１）令和７年度の５年生、６年生です。 

（２）特別支援学級及び４年生以下は実施しません。 

 

２ 今後の対応について 

（１）令和７年４月８日（火）に、学年便りで４月当初の学級担任が分かるようにします。 

 ＜例＞ 

 １組 ２組 ３組  

 

〇基本的に、週ごとにローテーションし

ます。 

 

4/8～4/11 Ａ先生 Ｂ先生 Ｃ先生 

4/14～4/18 Ｃ先生 Ａ先生 Ｂ先生 

4/21～4/26 Ｂ先生 Ｃ先生 Ａ先生 

4/30～5/2 Ａ先生 Ｂ先生 Ｃ先生 

（２）（１）と同様に、学年便りで教科担任をお知らせします。 

 

３ Ｑ＆Ａ 

＜Ｑ＞「宿題はどのようになるのでしょうか」 

   ＜Ａ＞中学校同様に、２つの宿題が主になります。一つ目は、学年で共通の家庭学習です。二

つ目は、教科担任が出す宿題です。これは、毎日ではなく必要があるときになります。 

 

４ この件についてのお問い合わせについて 

学級担任または教頭、教務主任（電話 41-0993）までお知らせください。 


